
БРОЈ 8 ФУДБАЛ, 29.05.2025. СТРАНА 117 
 

На основу члана 55. Статута ФС Србије (Службени лист ФСС "Фудбал", број 22/2021), 

Извршни одбор Фудбалског савеза Србије на седници одржаној 29.05.2025. године донео је  

 

П Р А В ИЛ Н И К 
О МИНИМАЛНИМ ИНФРАСТРУКТУРНИМ УСЛОВИМА 

НА СТАДИОНИМА-ТЕРЕНИМА ГДЕ СЕ ИГРАЈУ УТАКМИЦЕ 
ОМЛАДИНСКЕ И КАДЕТСКЕ ЛИГЕ СРБИЈЕ 

 
 

 
I – УВОДНЕ ОДРЕДБЕ 

 
Члан 1 

 Овим Правилником прописују се минимални услови које стадиони-терени (у даљем 
тексту: терени) морају да испуњавају да би се на њима играле утакмице лига млађих категорија 
које организује Фудбалски савез Србије – Омладинска и Кадетска лига Србије 

Правилником се утврђују стандарди у овој области у складу  са међународним и 
националним нормама који регулишу ову материју. 

 
Члан 2. 

Циљ Правилника је да се јасно дефинишу критеријуми који морају бити испуњени да би 
се на тај начин створили услови да сви актери фудбалске утакмице (играчи, стручни штабови, 
судије, службена лица, гледаоци, представници медија)  током трајања утакмица имају 
квалитетне терене за игру и пратеће просторије, безбедност и сигурност и услове за рад. 
 
II – СТАДИОНИ-ТЕРЕНИ ЗА ИГРУ 
 

Члан 3. 
 Сви клубови који се такмиче у лигама из члана 1. овог Правилника морају имати 
сопствени или уговором обезбеђени терен за игру за сваку такмичарску сезону. 
 Сваки терен мора бити регистрован за одигравање утакмица са назнаком категорије 
утакмица које се могу играти.  
 За сваку такмичарску сезону клуб може пријавити највише 2 (два) стадиона/терена, који 
су претходно одобрени од стране надлежне Комисије ФС Србије. 
 

Члан 4. 
 Утакмице лига млађих категорија могу се играти на стадионима или теренима за игру. 

Стадион је објекат на коме се налази терен и на коме се одиграва утакмица укључујући, 
трибине, улазе, степеништа, излазе, врата, пролазе, кровове, јавне и приватне зоне, као и све 
објекте и просторије у склопу стадиона (канцеларије, здравствени објекти, прес центар итд.). 

Терен - игралиште је обележен фудбалски простор са одговарајућом подлогом 
(природна или вештачка трава) на основу правила и прописаних стандарда за такмичење и 
одигравање фудбалских утакмица. Уколико је терен са вештачком подлогом иста мора бити 
зелене боје, 

Терен за игру мора бити потпуно гладак и раван, правилно обележен, у добром стању и 
да омогућава да се на њему могу одигравати утакмице у току целе сезоне клупских такмичења. 
Висина траве не сме прелазити 30мм. 

Терен за игру може бити од природне траве, хибрида или вештачке траве. Терени од 
вештачке траве морају имати сертификат ФИФА, који важе 1-3 године и морају се обнављати 
након истека трајања сертификата. 



СТРАНА 118 ФУДБАЛ, 29.05.2025. БРОЈ 8 
 

Члан 5. 
У вези самог терена за игру обавезно се примењују одредбе Правила 01 из Правила игре 

IFAB (Међународни борд). Текст Правила игре IFAB налази се на званичној интернет 
презентацији ФСС. 

У складу са садржином Правила 01 и могућности да национални фудбалски савез утврди 
димензије терена у складу са ситуацијом на територији за коју је надлежан, утврђују се следеће 
дозвољене димензије терена: 

- терен не сме бити краћи од 90м и дужи од 105м. 
- терен не сме бити ужи од 60м и шири од 68м. 

 
 

Члан 6. 
 Терен се обележава са пуним-неиспрекиданим линијама које припадају простору који 
обележавају, и то: 
 
- Величина шеснаестерца: Тачно 16,5м x 40,32м 
- Величина петерца: Тачно 5,5м x 18,32м 
- Величина обележавајуће линије  Ширина максимално 12,оо цм 
- Висина корнер заставице  Висина корнер заставице миним. 1,5 м 
- Корнер угао  Полупречник корнера 1 м 
- Центар терена  Пречник мора бити 9,15 м 
- Димензије гола  Димензије гола морају бити  
  Висина 2,44 м 
  Ширина 7,32 м 

Дубина  1,50 м, са носачем мреже 2м иза гола 
  
       

Члан 7. 
 Зоне поред терена за игру морају да буду безбедне за играче и судије. Сва опрема која 
се налази поред терена и разни други структурални елементи морају да буду позиционирани 
тако да не представљају опасност за играче, тренере, судије и друга службена лица. 
 Раздаљина између аут линија и гледалишта (ограде) не сме бити мања од 4м, с тим што 
травната бордура мора да покрива простор од најмање 1,5м од аут линије. Уколико је 
раздаљина од аут/гол линије до ограде мања од 4м (не сме ићи испод 3м), на ограду око терена 
потребно је поставити заштитне струњаче које ће имати функцију да спрече евентуалне повреде 
играча и службених лица.  
 Клупе за резервне играче морају бити удаљене од уздужне аут линије најмање 4 
(четири) метра. 
 Зона за загревање резервних играча налази се дуж уздужне линије иза првог помоћног 
судије. Она мора да буде прекривена травом или вештачком подлогом која је безбедно 
причвршћена за земљиште. Ако нема довољно простора дуж уздужне линије иза првог 
помоћног судије, онда се загревање резервних играча врши иза једног од голова (иза рекламних 
паноа). 
 

Члан 8. 
 Технички простор је простор поред клупа за резервне играче и протеже се по један 
метар са сваке стране клупе и напред до на 1 (један) метар до уздужне линије. 
 Терен мора да има две клупе за резервне играче и чланове стручног штаба са најмање 
15 места. Клупе морају бити покривене. Код средишње линије мора постојати додатна 
покривена клупа за делегата са најмање 2 (два) места. 
 



БРОЈ 8 ФУДБАЛ, 29.05.2025. СТРАНА 119 
 

Члан 9. 
 Излаз из свлачионица и пут (пролаз) до терена мора да буде недоступан за публику и 
представнике медија. Место где играчи и судије излазе на игралиште мора бити заштићено 
одговарајућим коридором или тунелом који ће омогућити да се продре далеко у зону за играње 
(терен). 
 На терену мора бити омогућен приступ возилима за хитне случајеве (амбулантна кола, 
мања ватрогасна кола), као и возилима за одржавање терена. 
 

Члан 10. 
            Објекат на коме се играју утакмице лига млађих категорија мора поседовати просторије 
за играче и службена лица. Те просторије морају  бити повезане са заштићеним прилазом за 
приступ терену и поседовати одговарајућу електричну, светлосну, ваздушну и водоводно-
канализациону инфраструктуру. У оквиру свлачионица и клупских просторија обавезно је 
приство медицинског ормарића за прву помоћ и ватрогасних апарата за гашење пожара. 
 Стадиони морају имати најмање по једну свлачионицу за сваку екипу са најмање 20 
места за седење, 20 позиција за одлагање гардеробе (ормарићи, чивилуци), 3 туша, један тоалет 
са седиштем и један сто за масажу.  
      Свлачионица за судије мора имати 3 (три) места за седење, 1 (један) индивидуални 
тоалет са седиштем, 1 (један) туш, радни сто, 3 (три) ормарића-чивилука за одлагање одеће. 
      Соба за делегата у којој ће се саставати записник са утакмице мора да буде опремљена 
са једним столом и 4 (четири) столице, као и добром интернет конекцијом. Мора да се налази у 
близини свлачионице за судије. 
   
      Члан 11. 

У оквиру стадиона, односно поред терена за игру мора постојати обезбеђен простор за 
санитетско или друго возило погодно за транспорт повређеног играча (лица). 

 
 
      Члан 12. 

Стадион мора имати уграђене одговарајуће безбедносне уређаје за заштиту играча и 
судија на терену и гледалаца на трибинама од удара грома (важећи атест), као и одговарајуће 
безбедносне уређаје за заштиту особа на терену и тибинама, а све у складу са важећим 
Правилником ФС Србије о безбедности и сигурности на фудбалским утакмицама. 

 
 
      Члан 13. 

Санитарни објекти морају бити у складу са прописима и стандардима из те области. 
Морају бити чисти, светли и функционални и морају се одржавати у таквом стању пре и за време 
утакмице. 

 
     Члан 14. 
Удаљеност рекламних паноа од граничних линија терена (аут линије) не сме бити мања 

од 3 (три) метра. Висина рекламних паноа не сме бити већа од 1 (једног) метра. 
 
III – КОМИСИЈА ЗА ПРЕГЛЕД И ПРИЈЕМ ТЕРЕНА 

 
      Члан 15. 
 Регистрацију и категоризацију терена за игру врши Комисија за преглед и пријем терена 
ФСС (у даљем тексту: Комисија), коју формира Извршни одбор ФСС.  
 Комисија обавља своју делатност првенствено у периоду након завршетка такмичарске 
сезоне и сазнања о новим клубовима који су остварили пласман у Омладинску и Кадетску лигу. 



СТРАНА 120 ФУДБАЛ, 29.05.2025. БРОЈ 8 
 

У складу са одредбама овог Правилника, Комисија врши детаљан преглед терена на којима ће 
играти ти клубови.  
 Нови чланови Омладинске и Кадетске лиге дужни су да у пријави терена на којима ће 
играти своје утакмице као домаћини, наведу и алтернативни терен у случају да први терен не 
буде на располагању. 
 
      Члан 16. 
 О погодности терена за игру, односно испуњености критеријума, Комисија доноси 
одговарајућу одлуку. Уколико клуб није испунио све критеријуме за учествовање у такмичењу, 
Комисија доноси негативну одлуку у којем су таксативно наведени недостаци које треба 
исправити. 
 У одлуци из става 1. овог члана Комисија може оставити рок од 20 (двадесет) дана да се 
недостаци исправе. По добијању обавештења од стране клуба да су радови на исправљању 
недостатака завршени, Комисија у року од 5 (пет) дана од пријема обавештења, врши поновни 
преглед терена и новом одлуком констатује стање терена. 
 У случају да Комисија својом одлуком коначно одбије могућност да се утакмице могу 
играти на предметном стадиону/терену, клуб може предложити алтернативни терен који је већ 
одобрен од одговарајућих тела ФСС. 
 
      Члан 17. 
 Решење о пријему терена важи 2 (две) године. 
 Ако током трајања такмичења од стране такмичарских и других органа ФСС стигне 
обавештење да је терен који је одобрен претрпео одређена оштећења и да су услови за 
одигравање утакмица доведени у питање, Комисија ће хитно извршити преглед,  наложити 
неопходне мере и предложити алтернативна решења. 
 
      Члан 18. 
 У складу са одредбама одговарајућих чланова пропозиција такмичења за такмичарску 
сезону, као и Правилима игре IFAB-a, судија има овлашћење да пред почетак сваке конкретне 
утакмице одлучи да ли је терен погодан за игру или не, услед лоше припремљености терена од 
стране домаћина. 
 
IV – ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ 
 
      Члан 20. 
 Овај правилник почиње да се примењује од такмичарске сезоне 2026/2027. 
 
      Члан 21. 
 Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у Службеном листу 
ФСС „Фудбал“. 
 
 
 

           ПРЕДСЕДНИК 

        Драган ЏАЈИЋ, с.р. 

 
 

  


